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Abstract

Air Services in the Czech Republic and possibilities of their use in and efficiency of

their deployment during emergency situations.

The thesis deals with the current state of how air services are used within the

Integrated Rescue System (IRS); it analyzes the level of equipment, possibilities of use

and deployment of such technologies in emergency situations; and evaluates technical,

qualitative and quantitative levels of all means that air services use in emergency

situations. The thesis also puts emphasis on the analysis of dislocation of these means,

its advantages and suitability when scrutinized in terms of quality, speed and efficiency

of their deployment in emergency security situations, rescue operations, or their

deployment during natural disasters.

The outcome of the thesis comprises of proposals how to comprehensively

amend applicable laws; and of conclusions that may help instigate discussion on the

observed shortfalls, and how to increase efficiency, economy, and logical scheme

leading to a timely response in emergency situations.

The empirical part of thesis includes quantitative and qualitative researches

which scrutinized two research corpuses.

Tackling the first research corpus, the author used questionnaires to collect data

technically. The questionnaires were aimed at members of the basic units of the IRS

components. The outcomes of the questionnaires are shown in graphs.

Tackling the second research corpus, the author held semi-structured interviews

with expert representatives of subjects that provide air services within the IRS.

Assessment of the outcomes was based on the transcriptions of the interviews

which involved inserting the data into tables summarizing the most important outcomes

of the research. Subsequently, these outcomes were used to identify the most important

theses which were based on the answers provided by the respondents to research

questions.

The research also included an analysis of the available legal standards and

documents related to the use of air services to provide efficient intervention, their

assessment and identification of some criteria for de lege ferenda proposals to

comprehensively amend selected laws.

In conclusion, it was found out that there is poor awareness of possibilities how

to use air services among the members of the basic units in individual IRS components,

which results in insufficient deployment of Air Services while carrying out

interventions.
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Úvod

Ke zpracování diplomové práce na téma „Letecké služby v ČR, možnosti využití

a efektivita jejich nasazení při mimořádných událostech“ mne vedla účast na několika

cvičeních zaměřených na možnosti vrtulníků při činnostech v integrovaném

záchranném systému, rozhovory s posádkami a také zájem o záchranné práce spojené

s využitím vrtulníků.

. Řešení mimořádných událostí vždy vyžaduje značné úsilí a nasazení dostupných

sil a prostředků k jejich zvládnutí. Do jisté míry se v moderní době k tomuto účelu

používá i letecká technika, jejíž možnosti jsou při zvládání některých situací

nedocenitelné. Zejména v případech, kdy je účinný zásah pomocí pozemní techniky

ztížen podmínkami v místě zásahu nebo je zcela nemožný. Pro efektivní nasazování

letecké techniky při zvládání mimořádných událostí je rozhodující řada okolností, které

nelze brát na lehkou váhu. K těmto okolnostem patří například technický stav a úroveň

leteckých prostředků, ale také vyškolený a vycvičený letecký personál.

Letecká technika a její provoz je nákladnou záležitostí a právě náklady jsou

jedním z rozhodujících faktorů, které značně ovlivňují efektivní nasazování letecké

techniky při zvládání mimořádných událostí. Záchranu života nelze měřit penězi, ale

pokud nebudou na provoz a rozvoj letecké techniky v rámci IZS poskytovány

odpovídající finanční prostředky, nelze očekávat, že v případě nutnosti bude tato

technika schopná efektivních zásahů, například pokud nebudeme investovat do výcviku

posádek vrtulníků, nemůžeme čekat, že provedou perfektní záchrannou akci třeba při

povodni. Tato práce není zaměřena na finanční rozbor nákladů na provoz leteckých

služeb, cílem práce je objasnit pojem a význam leteckých služeb, zjištění subjektů,

které letecké služby poskytují ve státním a soukromém sektoru, možnosti použití

leteckých prostředků a zjištění skutečného současného stavu této techniky v ČR. Tato

práce se zabývá možnostmi využití letecké techniky ve vztahu k právním normám, dále

z pohledu na rozložení leteckých prostředků využitelných složkami IZS v České

republice a také z hlediska technického vybavení a vycvičenosti posádek pro záchranné

práce.
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1 Současný stav

Česká republika má vybudovaný integrovaný záchranný systém, jehož hlavními

složkami jsou Hasičský záchranný sbor ČR, Policie ČR a zdravotnická záchranná

služba. Tyto složky plní především úkoly zaměřené na záchranu životů lidí a ochranu

jejich zdraví a majetku. K tomuto účelu mají různé technické a materiální vybavení.

Existují situace, při kterých je nutné využít leteckou techniku pro efektivní zásah. Jedná

se o případy, u nichž může být rozhodující rychlost přepravy zraněné osoby na

specializované pracoviště a včasné provedení život zachraňujících úkonů. K tomuto

účelu je zřízena na celém území státu síť základen letecké záchranné služby. Je celá

řada dalších situací, kdy je nutné využít leteckou techniku. Jde o případy, ve kterých je

provedení zásahu pozemní cestou z různých důvodů obtížné nebo zcela nemožné. Pro

záchranné práce jsou používány vrtulníky společně se záchranáři vycvičenými pro

práce ve výškách s pomocí lanové techniky. Pro tento účel není prakticky možné použít

klasické křídlaté letouny, tyto se využívají zejména při hašení rozsáhlých lesních

požárů a k hlídkové protipožární činnosti a také k repatriačním letům ze zahraničí.

1.1 Výklad pojmů a zkratek

SAR – Search and rescue – pátrání a záchrana. v České republice je tato činnost

zajišťována armádou a Leteckou službou policie. Služba je určena pro pátrání při

leteckých nehodách. U přímořských států se tato služba užívá pro pátrání v případě

nehod lodí a pro pátrání po letadle nebo lodi v tísni.
1

HEMS – Helicopter emergency medical service – vrtulníková záchranná zdravotnická

služba. Jedná se o mezinárodně užívaný pojem, jehož ekvivalentem v ČR je LZS. Pod

tímto názvem je v ČR zaregistrováno sdružení nestátních provozovatelů vrtulníků

letecké záchranné služby.

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

LZS Letecká záchranná služba

LHS Letecká hasičská služba

1 ADÁMEK, M.: Jak funguje letecká záchranka, 1. vyd. Brno : Computer Press, a. s., 2010, s. 5. ISBN 978-80-251-2589-2.
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PČR LS Policie České republiky Letecká služba

AČR Armáda České republiky

IFR Instrument flight rules - Pravidla letu podle přístrojů

IZS Integrovaný záchranný systém

JAR Joint Aviation Requirements - Společné letecké předpisy

NVG Night vision goggles - Brýle pro noční vidění

VFR Visual flight rules – Pravidla pro let za dohlednosti země

MZ Ministerstvo zdravotnictví

Mze Ministerstvo zemědělství

MV Ministerstvo vnitra

MO Ministerstvo obrany

KRIŠTOF Volací znak vrtulníků LZS užívaný v ČR, ale i v jiných evropských

státech

FLORIAN Volací znak LHS

1.1.1 Integrovaný záchranný systém

Pojem integrovaný záchranný systém vymezuje zákon č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému. V paragrafu 2, písmene a) zmíněného zákona je

taxativně uvedeno, že pro účely tohoto zákona se rozumí „ integrovaným záchranným

systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací.“
2
Základními složkami integrovaného

záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje, zdravotnická záchranná služba a Policie

České republiky. Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou

vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

(např. vězeňská a justiční stráž), ostatní záchranné sbory (např. báňská záchranná

služba), orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné

služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, které lze

využít k záchranným a likvidačním pracím. Pro zásah v případě mimořádné události

2 viz § 2 zákona č. 239/2000 Sb.-, o integrovaném záchranném systému
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jsou stěžejní základní složky IZS, které jsou primárně pro takový zásah určeny a

zajišťují nepřetržité pohotovosti na operačních střediscích linek tísňového volání

jednotlivých základních složek IZS 112, 150, 155 a 158. V případě oznámení na

uvedené tísňové linky se aktivují příslušné složky, vyjíždějí k zásahu a jednotlivá

operační střediska se vzájemně informují.

Obr. 1 Grafické znázornění složek integrovaného záchranného systému.3

1.1.2 Mimořádná událost


[…]


Maximální hmotnost břemene v podvěsu 2100 kg

Maximální hmotnost břemene palubního jeřábu LUCAS 270 kg

Hmotnost prázdného stroje 3300 kg

Maximální vzletová hmotnost 6400 kg

Maximální počet osob na palubě včetně posádky 14

PZL W3A Sokol v záchranářských barvách

Zdroj: www. army. cz

90 Vrtulník PZL W-3A Sokol [online], [cit. 2011-02-27], dostupné z: http://livien.org/w3a.htm

Příloha 4 – Těžký vrtulník Mil-Mi 171š a těžký bitevní vrtulník Mil-Mi 24V –

foto +technická data

Mil Mi- 171š se zadní sklopnou vykládací rampou

Zdroj: www. czechspotters.net

Mi-17/171š „Hip“
91

Výrobce Mil Moscow Helicopter Plant - Rusko

Pohonná jednotka 2x TV3-117VM

Maximální výkon pohonné jednotky 2x 1545 kW

Rychlost maximální / cestovní 250/208 km/h

Dolet 494 km

Praktický dostup 4500 m

Posádka 2+1 - Pilot, copilot ,operátor

Maximální hmotnost břemene v podvěsu 3000 kg

Maximální hmotnost břemene palubního jeřábu 150 kg

Hmotnost prázdného stroje 7055 kg

Maximální vzletová hmotnost 13000 kg

Rozměry nákladového prostoru (d x š x v) 5,34 x 2,32 x 1,8 m

Maximální počet osob na palubě včetně posádky 31

91 Vrtulník Mi-17 [online], [cit. 2011-02-27], dostupné z: http://livien.org/mi17.htm

Mil Mi-24V

Zdroj: www. letectví. cz

Mi-24/35 „Hind“
92

Výrobce Mil Moscow Helicopter Plant - Rusko

Pohonná jednotka 2x TV3-117

Maximální výkon pohonné jednotky 2x 1545 kW

Rychlost maximální / cestovní 335/240 km/h

Dolet 495 km

Praktický dostup 4500 m

Posádka 2+1 - Pilot, pilot-operátor, palubní technik

Maximální hmotnost břemene v podvěsu 2400 kg

Hmotnost prázdného stroje 8620 kg

Maximální vzletová hmotnost 12000 kg

Délka nákladové kabiny 2,6 m

Maximální počet osob na palubě včetně posádky 11

92 Vrtulník Mi-24 Hind (laň) [online], [cit. 2011-02-27], dostupné z: http://livien.org/mi24.htm

Příloha 5 – Lehký vrtulník Bell 427 – foto + technická data

Lehký vrtulník BELL 427 – LZS České Budějovice

Zdroj: Vlastní

Bell 427
93

Výrobce Bell Helicopter Textron

Pohonná jednotka 2x Pratt & Whitney

Maximální výkon pohonné jednotky 2x 410 kW

Rychlost maximální / cestovní 250/210 km/h

Dolet 716 km

Posádka 1+2 +1- Pilot, lékař, záchranář, pacient

Hmotnost prázdného stroje 1568 kg

Maximální vzletová hmotnost 2971 kg

Maximální počet osob na palubě včetně posádky

v cestovní verzi

8

93 Vrtulník Bell 427 [online], [cit. 2011-02-20], dostupné z: http://livien.org/bell427.htm

Příloha 6 – Systém termovizní kamery na vrtulníku EC 135

Upevnění kamery na podvozku, vpravo je pracoviště operátora

Snímky termovizní kamery

Zdroj: Policie České republiky Letecká služba

Příloha 7 – Mapa s taktickým doletem vrtulníků SAR – Mi – 24V

Zdroj: Armáda ČR, 22. základna letectva

Příloha 8 - Mapa s vyznačením operačních okruhů předurčených leteckých pracovišť

Zdroj: MV GŘ HZS ČR

Příloha 9 – Mapa plánovaného nerealizovaného rozmístění leteckých základen PČR

LS s operačními okruhy

Zdroj: Policie ČR Letecká služba

Příloha 10 – Dislokace vrtulníků PČR LS a AČR předurčených k provádění

záchranných prací – původní stav do 5. 2. 2008

Zdroj: MV GŘ HZS ČR

Příloha 11 – Dislokace vrtulníků PČR LS a AČR předurčených k provádění

záchranných prací – současný stav

Zdroj: MV GŘ HZS ČR

Příloha 12 – Návrh ideálního pokrytí ČR leteckými prostředky k poskytování letecké

podpory složkám IZS

Zdroj: vlastní

Příloha 13 – Návrh zvýšení počtu stálých leteckých základen PČR LS

Zdroj: vlastní

Příloha 14 – Mapa pracovních sektorů LHS

Zdroj: MV GŘ HZS ČR

Příloha 15 – Letecká hasící technika – foto

Střednívrtulník BELL 412 EP při plnění bambivaku proudnicí

Zdroj: Policie ČR LS

Vrtulník Bell 412 EP při plnění bambivaku z vodní hladiny a následné hašení lesního porostu

Zdroj: Policie ČR LS

M 18 A Dromader, letoun používaný pro hasebni činnost

Zdroj: MV GŘ HZS

M 18 A Dromader, při ukázce hašení

Zdroj: HZS Středočeského kraje

http://www.hzskladno.cz/a/a9771t.jpg
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Letouny Zlín Z 37 a Z 37 T a jejich plnění hasební látkou

Zdroj: www. letistecr.cz

Příloha 16 – Vybavení leteckých záchranářů – foto

Zdroj: MV GˇF HZS ČR

Příloha 17 – Letecké síly a prostředky pro záchranné práce zahrnuté do ÚPP IZS ČR

Zdroj: Ústřední poplachový plán integrovaného záchranného systému ČR

Zdroj: Ústřední poplachový plán integrovaného záchranného systému ČR

Příloha 18 – Odpověď MZe ČR na žádost o poskytnutí informací