POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Milan Sedlák
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Letecké služby ČR, možnost využití a efektivita jejich nasazení při mimořádných událostech

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Ze zpracované práce je znát velký zájem o danou problematiku, jsou v ní popsány možnosti letecké služby pro podporu IZS. V částech, výsledky a diskuze, jsou potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy na základě zajímavě vedených rozhovorů a dotazníkového průzkumu. Práce je zpracována systematicky, přehledně a srozumitelně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 7.6.2011.....

Podpis oponenta diplomové práce.....